

RTU studiju kurss "Darba likumdošana uz kuģiem"

0J000 Latvijas Jūras akadēmija

Vispārējā informācija

Kods	LJA275
Nosaukums	Darba likumdošana uz kuģiem
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Imants Aleksandrovs - Lektors
Mācītbspēks	Katrīna Jerjomina - Profesionālās izglītības skolotājs Sandra Breiha - Administratīvo funkciju un personāla vadītājs
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 1.5 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Studiju kursā tiek apskatīti LR darba tiesību normatīvie akti un starptautiskie jūrnieku darbu reglamentējošie akti. Studenti tiek iepazīstināti ar ILO, IMO un ITF organizācijām, to struktūru un darbības virzienu. Nepilna laika neklātienas studijas tiek organizētas pēc individuāli sastādīta studiju plāna.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir sniegt zināšanas par darba tiesības pamatiem Latvijā un ES valstīs un nozares normatīvajiem aktiem attiecībā uz jūrnieku darbu un labklājību. Studiju kursa uzdevumi ir sagatavot studentus pielietot darba tiesību normatīvos aktus darbā uz kuģa, lai nodrošinātu pienācīgus darba un dzīvošanas apstākļus.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	1. Uzrakstīt referātu par nacionāliem un starptautiskiem tiesību aktiem. 2. Iepazīties ar nacionāliem un starptautiskiem tiesību aktiem. 3. Atlasīt nepieciešamo informāciju. 4. Noformēt referātu. Darba organizācija: Saskaņā ar individuālo uzdevumu studējošie patstāvīgi raksta referātu par nacionāliem un starptautiskiem tiesību aktiem. Darbs tiek izstrādāts plānveidīgi, sadarbībā ar mācītbspēku gan praktisko nodarbību laikā, gan arī individuālajās konsultācijās.
Literatūra	Obligātā / Obligatory: 1. STCW konvencija un kodekss 2. MLC 2006 3. Jūras kodekss. 2003., 4. Jūrlietu pārvaldes un jūras drošības likums. 2002 5. Darba aizsardzības likums 2001 6. Darba likums 2001 Papildu / Additional: 1. Parīzes saprašanās memorands par ostas valsts kontroli 1982 2. Jūrnieku sertificēšanas noteikumi. MK not. Nr.895. 22.11. 2005. 3. ISPS kodekss 2002 4. Žurnāls „Jūrnieks” Citi informācijas avoti / Other information sources: 1. https://likumi.lv/ 2. https://www.vdi.gov.lv/lv 3. http://osha.lv/lv/
Nepieciešamās priekšzināšanas	Iepriekš apgūtie studiju kursi: kuģošanas drošība, jūras tiesības, jūrniecības angļu valoda.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
1. Darba aizsardzības likums.	2	2	2	2
2. Darba likums.	4	2	4	2
3. Valsts darba inspekcijas likums.	2	2	2	2
4. Jūras kodekss.	4	2	4	2
5. Jūrlietu pārvaldes un jūras drošības likuma normas par jūrniekiem.	2	2	2	2
6. IMO un ILO struktūra un uzdevumi. ILO konvencijas, to ieviešana uz kuģiem.	2	2	2	2
7. Parīzes MOU.	2	0	2	0
8. MLC 2006.	4	2	4	2
9. Starptautiskā transporta darbinieku federācijas (ITF) loma jūrnieku tiesību aizsardzībā.	2	2	2	2
Kopā:	24	16	24	16

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
--------------------------------	------------------------------

Zināšanas. Pārzina LR normatīvos aktus, kas regulē darba tiesības darbā uz kuģa. Pārzina starptautiskos normatīvos aktus, kas regulē jūrnieku labklājību uz kuģiem.	Metodes: kontroldarbs, patstāvīgais darbs, gala ieskaite darbs. Kritēriji: LR normatīvo aktu, kas regulē darba tiesības darbā uz kuģa pārzināšana. Starptautisko normatīvo aktu, kas regulē jūrnieku labklājību uz kuģiem pārzināšana.
Prasmes. Spēj identificēt situācijas, kurās netiek ievēroti LR un starptautiskie tiesību normatīvie akti, kā arī prot pielietot nepieciešamo normatīvo aktu atkarībā no situācijas.	Metodes: praktiskā darba izpilde. Kritēriji: dažādās dotajās situācijās spēj noteikt pārkāpumus, kādi tiesību normatīvie akti nav ievēroti un ir izpratne kā šos pārkāpumus novērst un kam par tiem ziņot.
Kompetence. Spēj pastāvīgi pārraudzīt un aizstāvēt savas un citu ekipāžas locekļu tiesības un nodrošināt labklājīgus apstākļus uz kuģa atbilstoši tiesību normatīvajiem aktiem.	Metodes: gala ieskaite darbs. Kritēriji: spēj pastāvīgi formulēt savas un citu ekipāžas locekļu tiesības attiecībā uz darba apstākļiem uz kuģa.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Patstāvīgais darbs un praktiskais darbs	30
Kontroldarbi	30
Gala ieskaite darbs	40
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	1.5	1.0	0.0	0.0	*		